Decretum Iulii papae I decimum:

Si quis ancillam suam libertate donaverit, et in matrimonio sibi **sociaverit**, dubitabatur apud quosdam, utrum huiusmodi nuptiae legitimae esse videantur, an non. Nos itaque vetustam ambiguitatem decidentem, talia connubia legitima esse censuimus. Si enim ex affectu fiunt omnes nuptiae, et nihil impium et legibus contrarium in tali copulatione fieri potest, quare praedictas nuptias inhibendas existimaremus?

Il vescovo di Torino Massimo utilizza il verbo *sociare*, va rilevato, non solamente in riferimento al matrimonio, ma anche ad una convivenza non matrimoniale: in un suo discorso, che si legge nella *Collectio sermonum antiqua*: invitando gli sposi a contenersi nei limiti dell'onestà coniugale senza sporcare con relazioni adulterine un legittimo matrimonio, rileva come vi siano uomini che dopo aver preso moglie nel rispetto della legge, associano a sé delle concubine contro la legge divina, quasi non avessero consapevolezza dei vincoli volontariamente assunti, contraendo matrimonio.

Max. Taur. *Collectio sermonum antiqua*, 88.5:

Sunt enim nonnulli qui, cum legibus uxores duxerunt, contra divinitatis

¹²² PL 8, 971.

legem sibi sociant concubinas, non intellegente quod contrahendo matrimonia propriis se vinculis constrinxerunt.

A testimonianza di un uso pacifico di tale terminologia possono giovare, talvolta, anche argomentazioni esclusivamente religiose. Così, Cromazio, a proposito della parabola del re che preparò le nozze per il figlio¹²³, si chiede se in tali nozze non si debbano vedere quelle in virtù delle quali Cristo per mezzo dello Spirito Santo associò a sé la Chiesa come sua sposa.

Chromat. *sermones*, 10.2:

... Et quae haec nuptiae intellegendae sunt, nisi cum sponsus Christus sponsam sibi ecclesiam per sanctum spiritum **sociavit**?

Anche in Beda nella rappresentazione del matrimonio fra Cristo e la Chiesa si parla di nozze come di associazione della sposa allo sposo.

Beda Venerabilis, *Explanatio Apocalypsis*, 3.19:

... Nuptiae sunt Agni, cum Ecclesia Domino in thalamo regni caelestis **sociabitur**.

Gregorio vescovo di Tours utilizza sovente il verbo *sociare* in rapporto al vincolo matrimoniale. Nel II libro delle sue *Storie*, ad esempio, narra che una volta morto il vescovo Eparchio gli succedette l'ex prefetto Sidonio, un nobile personaggio ed uno dei primi senatori delle Gallie, cosa che gli permise di associarsi in matrimonio la figlia dell'Imperatore Avito.

Greg. Tur. *franc.*, 2.21:

Quo migrante, Sidonius ex praefecto substituetur, vir secundum saeculi dignitatem nobilissimus et de primis Galliarum senatoribus, ita ut filiam sibi Aviti imperatoris **in matrimonio sociaret**.